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Fillimi i gjithe krijimit 

Para fillimit te kohes nuk ka pasur dru te larte, 
male te madherishme ose qiell me yje. Ka e:kzistuar 
vetem Perendia. Por Ai na thote yfare ka ndodhur ne 
librin e Vet te vertete, Biblen. 

Perendia krijon, qe do te thote sajon nga hi9i 
qiellin dhe token. Por bota ka qene pa forma dhe 
boshe. Befas Perendia tha: "U befte drita!" Dhe drita 
u duk. Ju e shihni se ne Perendine eshte krejt fuqia
dhe duke e perdorur vetem Fjalen e Vet te
Plotefuqishme, Ai krijon gjith9ka ne qiell dhe ne
toke.

Perendia krijon gjith9ka brenda gjashte diteve 
normale. Dhe kjo eshte e vertete, nuk iu deshen mil­
iona vjet. Fjala e Perendise, Bibla, ripohon gjashte 
ditet e krijimit me keto fjale: "Erdhi mbremja e pas­
ta} erdhi mengjezi: dita e pare. 1

' Permendet gjithash­
tu per diten e dyte, per te treten dhe per te gjitba 
gjashte ditet. <;do <lite Perendia thote: "Le te jete" 
dhe me ane te Fjales se Tij te Plotefuqishme duken: 
drita, qielli, toka e thate, oqeanet dhe lumenjt, bimet 
e fushes dhe pemet, dielli, hena dhe yjet, peshku, 
bagetia dhe bishat e egra. Ka nje rend te percaktuar 
strikt ne gjith9ka ben dhe krijon Perendia. 

Por me e mira e te gjitha krijesave te dukshme 
eshte e krijuar posayerisht diten e gjashte. Ky eshte 
mashkulli. E gjithashtu femra. Mashkulli dhe femra 
jane te ve9ante per shume arsye. Adami, mashkulli i 
pare, u krijua prej Vete Perendise nga pluhuri i 
tokes. Kurse femra e pare, Eva, u krijua prej 
Perendise me brinjen e Adamit. Ata me te vertete 
jane bere posa9erisht. 

Mashkulli eshte i posa9em dhe per arsye se eshte 
i krijuar sipas shembelltyres se Perendise. Kjo nuk 
do te thote se mashkulli i ngjan Perendise. Njeriu 
nuk mund te ngjaje keshtu, sepse Perendia eshte 
fryme. Ai nuk ka mish e kocka, si njerezit. I krijuar 
sipas shembelltyres se Perendise do te thote se gjate 
krijimit njeriu eshte i perkryer sikunder dhe 
Perendia, se eshte i pafaj dhe me njohje absolute per 
Perendijne. Ne fakt, kur Perendia perfundon gjith9-
ka te krijuar, Ai thote se gjith9ka eshte "shume 
mire". Krahas trupit, Perendia i jep mashkullit dhe 
femres shpirt te gjalle. Vetem njerezimit Perendia i 
jep njekohesisbt dhe trup dhe shpirt. Asnje krijese 
tjeter qe duket nuk ka shpirt te tille. 

Perve9 se eshte bere dhe krijuar posa9erisht sipas 
shembelltyres se Perendise, njeriu fiton sundim mbi 



gjithe token dhe mbi gjith9ka qe eshte ne te. Ai 
duhet te kujdeset per peshkun ne det, per zogjt ne 
ajer, per kafshet, token dhe te gjitba krijesat, qe 
Ievizin mbi te. �'pergjegjesi te madhe i ngarkon 
Perendia njerezimit! 

Por sot, per shkak te mekatit njerezimi nuk kujde­
set gjithnje per krijesen e Perendise, ashtu si9 duhet. 

Ne e keqperdorojme boten e bukur qe ka krijuar 
Perendia. E ndotim ajrin me tym te zi dhe avullime. 
Ndotim lumenjte me ujra te ndenjur. Shperndajme 
plehra ne qytetet tona dhe ne natyre. Vrasim kafshet 
e egra dhe presim pemet pa mbjelle te reja. 

Ne nuk jemi zote te mire te krijimit te Perendise, 
si9 duhej te ishim. Bota jone nuk eshte ai krijim i 
bukur i bere nga Perendia. 

Ne nuk sillemi me pergjegjesine e duhur edhe 
ndaj trupit tone. Ne teprojme me te ngrena, te pira 
dhe duhan. E shkaterrojme trupin tone me droga. Ne 
nuk jemi krijesat e perkryera, te bera nga Perendia. 

Ne vend qe te shperdorojme trupin tone dhe 
boten, ne duhet t'i jemi mirenjohes Perendise. Ne 
duhet Ta falenderojme per shendetin tone. Duhet te 
kujdesemi mire per trupin tone. Ne duhet ta levdo­
jme Perendine, sepse jemi krijuar ne nje menyre te 
mrekullueshme, plot respekt. Asnje krijese tjeter 
nuk mund te mendoje si ne, as mund t'i perdore 
d_uart si ne. Nuk ka krijese tjeter, e cila te kete shpirt 
s1 ne. 

Shpirti gjithashtu eshte dhurate e Perendise. Me 
ane te besimit ne Jezu Krishtin, Birin e Perendise, 
shpirti yne nje dite do te kthehet te Perendia, I Cili 
na e ka dhene. Ndaj, le te ngreme zerin duke 
lavderuar Perendine me keto fjale: 

"Lavderoje Zotin, sepse Ai eshte i mire." 

Per mesim te metejshem lexoni 
kapitullin 1 dhe 2 te Zanafilles te 

Bibles tuaj. 

Perendia krijoi 
njeriun simbas 

shembelltyres se 
Vet ... Ai krijoi 

mashkullin 
dhefemren. 

Zanafilla 1:27 



Me ane te nje 
njeriu te vetem 
mekati hyri 
ne bote dhe me 
ane te mekatit 
vdekja. 

Romakeve 5:12 

Premtimi eshte dhene 

Kur Perendia krijon mashkullin dhe femren, Ai 
u jep nje rol te caktuar ne jete. Mashkulli duhet te
jete kreu, prijesi i fsamiljes. Femra duhet te jete nje 
ndihmese e pershtatshme. Por Adami u fut ne mekat 
nga Eva, e cila tundohet nga djalli. Si rezultat boten 
dhe njerezimin e pllakosin pasoja te tmerrshme. Te 
mesojme si ka ndodbur e gjitbe kjo. 

Pasi Perendia krijoi boten, Ai i vuri prinderit tane 
te pare ne nje kopesht te bukur, te njohur me emrin 
Eden. Duhet te kete gene ky nje vend i mrekul­
lueshem. Aty rriteshin peme te ndryshme, te cilet ta 
kenagnin syrin dhe ishin te mira per te ngrene. 
Permes kopshtit kalonte nje lume, i cili i jepte uje 
njeriut, kafsheve dhe bimeve. Adami dhe Eva ishin 
te lumtur. Puna nuk ishte nje barre, por nje gezim. 

Por Perendia i dha Adamit nje urdher. I tha te mos 
hante nga fryti i pemes se njohjes te se mires dhe te 
se keqes, e cila ndodhej ne gender te kopshtit. 
Perendia i tha se po te haje nga fruti i saj, ka per te 
vdekur me siguri. 

Atehere ne skene u duk nje engjell i mekatshem, 
i guajtur Satan. Satani e pyeti Even. Ai beri qe ajo 
dyshonte ne qendrimet e Perendise. Madje e genjeu. 
E tundoi, duke tbene: "Ju s'keni per tii vdekur aspak. 
Por Periindia e di qii ditiin qii do tii hani nga pema e 
njohjes tii siimiriis dhe tii sii keqes, do tii biiheni si 
Ai. " Dhe Eva, pra, e pa se fruti i pemes se ndaluar 
eshte i mire per te ngrene. Ajo e provoi. Pastaj i dha 
dhe Adamit. Dhe ai hengri. Ata te dy nuk iu nen­
shtruan nje urdheri te thjeshte te Perendise. Ata bene 
mekat. Sfiduan gjykimin e Perendise mbi vete dhe 
mbi boten, ku jetonin. Dhe vdiqen sakag shpirter­
isht, e pas kesaj edhe fizikisbt. 

Pasojat e mekatit te Adamit dhe Eves jane te duk­
shme per ate kohe dhe jane po ato per secilin prej 
nesh sot. 

Ju dhe une nuk e kemi me shembelltyren e 
Perendise. Nuk jemi me te pafajshem, por fajtore. 
Nuk e njohim Perendine ne menyre te perkryer. 

Perendia e kuptoi 9fare kishte ndodhur. Si denim 
Ai i perzuri Adamin me Even nga kopshti. Ai i tha 
Adamit se tanime duhet te punonte me teper. Se 
puna e tij do te jete plot vuajtje. Dhe keshtu vazhdon 
edhe sot e kesaj dite, apo jo? Ferra e gjemba do te 
rriten ne token e Adamit. Sikunder rriten edhe sot, 
apo jo? Trupi i Adamit do te rikthehet ne pluhurin, 
prej te cilit ai u be. Po kjo ndodh dhe kur vdesim, 



apo jo? Perendia i thote Eves se me vuajtje do te 
lindesh femije. Dhe kjo eshte keshtu, apo jo? I tha se 
burri i saj do te sundoje mbi te. Keshtu eshte dhe sot. 

Por Perendia nuk eshte vetem i drejte. Ai eshte 
gjithashtu Perendi i meshirshem dhe fales. Ai u jep 
Adamit dhe Eves, dhe te gjithe mekatareve nje 
premtim te mrekullueshem, te bekuar. Ai premton se 
do te dergoje nje Shpetimtar. Ai thote se Shpetimtari 
do t'ia shtype koken, pra forcen, Satanit. Mirepo, me 
kalimin e kohes Shpetimtari do te plagoset nga 
Satani. Me ane re vuajtjes, te vdekjes se Vet dhe 
ringjalljes prej te vdekurve, Ai do ta liroje njerez­
imin nga faji i mekatit, nga frika e vdekjes dhe nga 
forca e Satanit. Ky Shpetimtar i premtuar qe moti, 
nuk eshte vey se Jezu Krishti, Biri i Perendise. 

Ju dhe une kemi nevoje per kete Shpetimtar. Ne 
kemi lindur si genie njerezore te mekatshme ne kete 
bote. Kete mekat e kemi trasheguar nga prinderit 
tane te pare, Adami dhe Eva. Pastaj, ne jeten tone te 
perditshme ne ne fakt bejme shume mekate te tjera. 
Nuk arrijme t'i zbatojme urdherimet e Perendise. 
Kur genjejme, vjedhim, mallkojme, kur kemi 
mendime te liga, kur i lendojme te afermit, dhe 
bejme gjera te tjera me te rendesishme se Perendia, 
ne mekatojme. Ne kemi mendime te mekatshme. Ne 
shqiptojme fjale te mekatshme. Ne bejme vepra te 
mekatshme. Si rezultat ju dhe une meritojme vdek­
je te perjetshme ne ferr. 

Per ne eshte nje ngushellim te dime se Perendia e 
ka zbatuar premtimin e Vet per te na derguar 
Shpetimtar. Per kete Shpetimtar mesojme nga Bibla. 

Qe te mesoni me shume per renien 
e njeriut ne mekat, lexoni kapitullin 
e trete te Zanafilles te Bibles tuaj. 

Dhe Uni! 
dote shtie 

armiqesi midis 
teje dhe gruas, 

midis fares sate 
dhe fares se saj. 

Zanafilla 3: 15 



Sepse sot 
ne qytetin e 
Davidit lindi 
per ju nje 
Shpetimtar, 
qe eshte Krishti, 
Zoti. 

Liuka 2:11 

Premtimi eshte mbajtur 

Shu.me shekuj kane kaluar nga ajo kohe, kur 
Perendia ia dha per here te pare premtimin Adamit 
dhe Eves, e deri te lindja e vertete e Shpetimtarit. 
Gjate kesaj periudhe Perendia dergon lajmetare te 
posa9em ose profete per ta inkurajuar popullin e 
Perendise. Njerezit kane pritur me deshire te zjarrte 
ardhjen e Shpetimtarit. Profetet vizatojne me fjale 
tablo te shumta qe t'u thone njerezve kush do te jete 
Shpetimtari dhe 9fare do te beje Ai. Ata flasin 
perhere e me shpesh dhe me qartesi perhere e me te 
madhe per zbatimin e ketij premtimi. Me ardhjen e 
kohes se caktuar, si shkelqim i vetetimes dhe ushtim 
i bubullimes ne nje dite vere, lind Shpetimtari i 
njerezimit. 

Ai lindi para afro 2000 vjetesh ne nje fshat te 
vogel, te quajtur Bethlehem ne Izrael. E lindi nje 
virgjereshe me emrin Maria. Ai lindi ne nje grazhd 
te varfer, sepse ne gjithe Bethlehem nuk kishte vend 
tjeter per ta kaluar naten. 

Engjejt nga qielli ua lajmeruan barinjve kete lind­
je te mrekullueshme. Ne Bibel thuhet se kur e pane 
engjellin, barinjt i zuri frika. Por engjelli i qetesoi. 
Ai u tha atyre: "Mos druani, sepse unii po ju 
lajmiiroj njii giizim te madh per te gjithii popullin; 
sepse sot ne qytetin e Davidit Lindi per ju nje 
Shpiitimtar, qii eshte Krishti, Zoti." 

Perendia e zbaton premtimin e Vet. Ai dergon nje 
Shpetimtar. Zbatimi i premtimit eshte nje njeri 
shume i posa9em. Ai eshte njekohesisht Perendi i 
vertete dhe njeri i vertete ne nje person. Ai eshte 
njesh me Perendine Ate dhe me Frymen e Shenjte ne 
Trinitet. 

Ne e dime se Ai eshte Perendia i Vertete, sepse 
Bibla na thote se Ai eshte i pranishem ne krijim. Ai 
eshte i gj ithepushtetshem dhe i pamekate. Perendia 
Ate ne dy raste e quan : "Biri, te cilin e dua ". 

Njekohesisht Ai esbte dhe njeri i vertete, gje qe 
provohet nga nevoja e Tij per te ngrene e per te fje­
tur. Ai ka trup njeriu dhe ndjenja njerezore. 

Kur ky Sbpetimtar, i quajtur Jezus, mbusb trid­
hjete vjet, Ai nis te mesoje dhe te predikoje 
ungjillin. Shume njerez shkojne qe Ta degjojne dhe 
Ta shohin. 

Ata vene sepse Ai flet me autoritet. Shpesh here 
ne mesimet e Veta J ezusi perdor shembelltyra, 
tregime tokesore me rendesi shpirterore. Nje nga 
keto shembelltyra tregon per nje njeri, i cili mbillte 



aren e vet. Nje pjese e fares ra gjate rruges dhe 
zogjte e hengren. Nje pjese tjeter ra ne gurishte dhe, 
sapo mbiu, u tha per mungese vlage. Nje pjese tjeter 
ra nder ferra, ferrat u rriten bashke me te dhe ia zune 
frymen. Nje pjese tjeter ra ne toke te mire, mbiu dhe 
dha fryt te bollshem. 

Pas kesaj Jezusi e shpjegoi kete shembelltyre. Ai 
tha se fara eshte Fjala e Perendise. Disa njerez e 
degjojne Fjalen, por atehere vjen djalli dhe ua merr 
Fjalen, qe keta te mos besojne dhe te mos shpetojne. 
Ka dhe te tjere, te cilet e degjojne Fjalen me gezim 
dhe besojne per nje fare kohe. Por kur i pllakosin 
telashe, ata heqin dore. Keta jane si shtresa e holle e 
dheut mbi shkemb. Fara qe bie nder ferra, eshte 
Fjala ne zemrat e atyre qe e degjojne Fjalen, por 
besimi i tyre mbytet nga hallet, pasurite dhe 
kenaqesite e kesaj bote. Me ne fund Fjala e 
Perendise bie edhe ne zemrat e shume njerezve, te 
cilet besojne ne Jezusin si Shpetimtarin e premtuar, 
jetojne nje jete kushtuar Perendise dhe jane te shpe­
tuar. Ne duam qe fara e lajmeve te mira per Jezusin 
te na i mbushe zernrat me besim, apo jo? 

Jezusi ben gjithashtu dhe shume mrekulli. 
Mrekullite jane veprime, qe mund t'i beje vetem 
Perendia. Ato paraqiten qe ta provojne se Jezusi 
eshte Biri i Gjithpusbtetshem i Perendise. Ai e tre­
gon pushtetin e Vet mbi forcat e natyres, duke e 
shnderruar ujin ne vere dhe duke e qetesuar shtren­
gaten ne Detin e Galilese. Ai sfaq pushtetin e Vet 
dhe mbi semundjet, duke mjekuar te semure, te 
shurdher dhe te verber. Ai madje e tregon forcen e 
Vet mbi vdekjen duke ringjallur te bijen e Jairos, 
djalin e se vese se Nainit dhe mikun e vet, Llazarin. 

Ky Jezus, emri i te Cilit do te thote Shpetimtar, 
eshte Ai qe Perendia ua premtoi Adamit dhe Eves. 
Ai eshte gjithashtu dhe Shpetimtari juaj. Me ane te 
lajmeve te mira te Bibles ju mesoni �fare ka here Ai 
qe tJu shpetoje. Fara e mire le te bjere ne zemren 
tuaj, qe te besoni ne Jezusin, Birin e Perendise dhe 
Shen Merise, dhe te keni jete te perjetshme me ane 
te emrit te Tij. 

Per lindjen e Shpetimtarit Iexoni 
kapitullin e dyte te Llukait 

te Bibles tuaj. 

Fryma e Zotit 
eshte mbi mua, 

sepse Ai me 
vajosi per te 
ungjillizuar 
te varferit. 

Liuka 4:18 




